
Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 20144 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014040100148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 163, DE 28 DE MARÇO DE 2014

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de
2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º - Convocar os aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado, do qual trata o Edital nº. 1/2013, publicado no DOU de 22 de outubro de 2013, com o resultado final homologado pelo Edital
nº 7, publicado no DOU de 27 de março de 2014, constantes no Anexo I, para contração após confirmação de recebimento da correspondência de que trata o Item 13.1 do Edital nº 1/2013.

Art. 2º - O candidato terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias para realização de procedimentos pré-admissionais e exames médicos complementares, contados a partir do prazo de que trata o Item 13.1 do
Edital nº 1/2013.

Art. 3º - A relação dos exames médicos, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do IPHAN, para entrega da documentação para fins de contratação, estão
disponíveis no sitio: http://www.iphan.gov.br.

Art. 4º - A documentação necessária para contratação deverá ser entregue em uma das sedes das Superintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das Unidades da Federação, exceto em Brasília
- DF, que deverá ser entregue na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede Nacional.

Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br.
Art. 6º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

JUREMA MACHADO

ANEXO I

UF Cidade Classificação Nome CPF
Código/Área de Atuação - 101/LOGISTICA, CONVENIOS E CONTRATOS

SE ARACAJU 1º ELTON CLEY GUIOTTI 76867340130
PA BELEM 1º CAMILA SEABRA PAES LEAL 94655944234
MG BELO HORIZONTE 1º SIMONE ALVES ALEXANDRINO 06390562616

2º VANESSA ALVES REGIS 05230348658
3º RAPHAEL MOREIRA MAIA 05338877635

DF BRASILIA 1º RAFAEL BATISTA COSTA 83095659172
2º GABRIELA SANTOS BRASCHER BASILIIO 71288570104

MT CUIABA 1º HUGO ASSUNCAO CAPISTRANO 00597029156
PR CURITIBA 1º DANIEL ROMERO MENON 69899029149
SC FLORIANOPOLIS 1º JAQUELINE REGINATO SOUSA 00492780960
CE F O RTA L E Z A 1º PERLLA MENEZES TRIGUEIRO 67210058320
GO GOIANIA 1º FABIANO MEIRELIS BELEM 81795602104
PB JOAO PESSOA 1º GLAYDSTON JAMES GOIZ MATEUS 00870693425
RN N ATA L 1º HAMON CASTRO PAIVA 00598147306
RS PORTO ALEGRE 1º HILDA IVANA BONASSOLI 0 11 9 9 5 0 0 4 9 6

2º MARCELO BANDEIRA CHAVES 00208026096
PE RECIFE 1º AMANDA RAFAEL DA SILVA 0 11 7 2 11 9 4 0 6

2º ANNA CAROLINA PESSOA DE AQUINO ANDRADE 04413438485
RJ RIO DE JANEIRO 1º AUGUSTO CLAUDIO ARAUJO MEDEIROS 77415701704

2º JULIA WANDDELREY CANI 10527353710
BA S A LVA D O R 1º RAMONA ELISA PEREIRA NOGUEIRA PINTO DE CARVALHO 61548049549

2º IABI BANDEIRA MACEDO 91848997515
MA SAO LUIS 1º MARCO ANDREI DA SILVA GOMES DE OLIVEIRA 4 7 11 0 6 7 8 3 3 4

2º VINICIUS FURTADO AMORIM 89910320363
SP SAO PAULO 1º LUCIA REISEWITZ 04304333798

2º ANDRESSA ALOISI CYRILLO 25734815810
PI TERESINA 1º THALITA TORRES VIANA CAVALCANTE 05161392401

Código/Área de Atuação - 102/ARQUEOLOGIA
SE ARACAJU 1º MIRIAM CAZZETTA 35421401049

2º ARTHUR DOS SANTOS MARINHO GRACA ALMEIDA 14308457750
MG BELO HORIZONTE 1º GUSTAVO NEVES DE SOUZA 04984087609

2º IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES 33856490809
3º REGINALDO BARCELOS 90000285668
4º SARAH DE BARROS VIANA HISSA 05203922640

DF BRASILIA 1º DIEGO TEIXEIRA MENDES 02292187175
2º MARCELA PACINI VALLS 71705473172
3º FRANCINI MEDEIROS DA SILVA 22612561838
4º CAROLINA GUIMARAES STARLING DE SOUZA 73074837187
5º ANDERSON LUIS RIBEIRO MOREIRA 05406572717
6º CAROLINA DE ABREU MARQUES HENRIQUES 9 9 6 3 5 1 7 8 11 5
7º HERBERT MOURA REGO 05804560484

MT CUIABA 1º FRANCISCO FORTE STUCHI 21361049855
PR CURITIBA 1º DANIELA GADOTTI SOPHIATI 03967459977

2º ANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA GOMES 55342701953
SC FLORIANOPOLIS 1º ROBERTA PORTO MARQUES 01040428002

2º DANILO ALEXANDRE GALHARDO 30526898860
CE F O RTA L E Z A 1º CRISTIANE DE ANDRADE BUCO 08421642863
GO GOIANIA 1º RUTE DE LIMA PONTIM 19039377871

2º LUIS HENRIQUE ALBERNAZ SIRICO 0 0 11 0 9 8 7 1 6 0
PB JOAO PESSOA 1º HENRIQUE ALEXANDRE POZZI 16786665802

2º PAOLA MANFREDINI ROMAO BONFIM 0 2 5 4 1 6 11 9 7 8
AM MANAUS 1º DANIEL LOPES COMAPA CAVALCANTE 65220722204

2º ELAINE CRISTINA GUEDES WANDERLEY 71856625249
RN N ATA L 1º IAGO HENRIQUE 0 0 7 6 8 7 11 4 2 8
TO PA L M A S 1º ROMULO MACEDO BARRETO DE NEGREIROS 01062673379

2º CRISTIANE LORIZA DANTAS 94187592172
RS PORTO ALEGRE 1º GRASIELA TEBALDI TOLEDO 00849483026

2º DANIELLE SOARES JESUS 01980976031
PE RECIFE 1º ANA BETANIA S P MARTINS 83578536253

2º LIVIA BLANDINA DE ARAUJO OLIVEIRA 05737285421
AC RIO BRANCO 1º CRISTIANE MARIA PIRES MARTINS 75184176268
RJ RIO DE JANEIRO 1º MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE 52757862200

2º CAMILA AMORIM DE SA ANDRADE 0 0 4 2 4 11 8 3 1 9
3º MARIA CHRISTINA LEAL FERREIRA RODRIGUES 90235762768

BA S A LVA D O R 1º LUIZ AUGUSTO VIVA DO NASCIMENTO 15916070861
2º JEANNE ALMEIDA DIAS 79000169534
3º TAINA MOURA ALCANTARA DE OLIVEIRA 02667230558

MA SAO LUIS 1º GREGORIO DE MIRANDA HENRIQUES BEZERRA 10019923422
2º BARBARA ROGENS RAMOS BEZERRA 00395915309

SP SAO PAULO 1º CINTIA BENDAZZOLI SIMOES 25785275805
2º LEILA MARIA FRANCA 06360954877
3º FABIANA RODRGUES BELEM 30502480840
4º ELISANGELA DE MORAIS SILVA 05772042629

PI TERESINA 1º MARIA DE FATIMA DA LUZ 09623213387
2º BERNARDO GRILLO GUIMARAES 00589096133

Código/Área de Atuação - 103/ARQUITETURA OU ENGENHARIA
PA BELEM 1º KEILA TAVARES SILVA MONTEIRO 71981926291
MG BELO HORIZONTE 1º SORAIA APARECIDA MARTINS FARIAS 99057808668

Ministério da Cultura
.



Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2014 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014040100148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DF BRASILIA 1º ANTONIO MIGUEL LOPES DE SOUSA 74406353100
2º PILAR PINHEIRO SANCHES 5 0 5 9 6 11 0 1 9 7
3º SAMIRA BUENO CHAHIN 29014765894
4º JAQUELINE DUARTE SANTOS 00981563147
5º MARCO AURELIO DA SILVA MAXIMO 58418547120

MT CUIABA 1º ISIS MAGALHAES E SILVA SALIM 01679174126
PR CURITIBA 1º ERNESTO AMORIN ASSEF 01842298984
MG DIAMANTINA 1º VANESSA DE PADUA MELLO 28905532802
SC FLORIANOPOLIS 1º ANA MARIA MOTER PEREIRA 02458565956
CE F O RTA L E Z A 1º MURILO CUNHA FERREIRA 82241627372

2º JULIA SANTOS MIYASAKI 97083836353
GO GOIANIA 1º WANESSA CORREA 0 0 2 8 4 1111 0 4
GO GOIAS 1º TIAGO LEITE RAMIRES 00132816156
PB JOAO PESSOA 1º FABIANE BARROS CABRAL 01237083460
SC LAGUNA 1º ANA PAULA FOGACA 03334777901
AL MACEIO 1º ASSISNEZ DE AZEVEDO FARIAS 05366880440

2º MARIA GARDENIA NASCIMENTO SANTOS 86076043415
AM MANAUS 1º HERNAN LINDOSO TRIBUG 00312828225
MG MARIANA 1º FLORA DEL REI LOPES PASSOS 07430352677
RN N ATA L 1º PATRICIA CAVICCHIOLI NETTO 12656147840
PE OLINDA 1º VANIA CRISTINA SILVA CAVALCANTI 45670269420
MG OURO PRETO 1º MARIANA DA MATTA PEDROSA 06452314602
RS PORTO ALEGRE 1º ROSELI MARIA COMISSOLI DE SA 41692276034

2º CRISTINA THOME PIBERNAT 70682216020
3º IRAN FERNANDO DA ROSA 39533670053

PE RECIFE 1º LAURA KARINA NOBRE ALECRIM 06399300428
2º MELINA AMORIM CAMBOIM GONCAVES 04189369438

RJ RIO DE JANEIRO 1º ALINE LIMA SANTOS 0 11 6 6 8 1 8 6 1 6
2º EDUARDO ALBERTO MANJARRES TRELLES 01478791756
3º ADRIANA GONCALVES DOS SANTOS MENDES 08128848763

BA S A LVA D O R 1º LAURA LIMA DE SOUZA 29660263830
2º LUIS CLAUDIO VARGAS SILVA 59672633572
3º PAULA PAOLIELLO CARDOSO 10177024704
4º REBECA ROCHA BANDEIRA LIMA 82456933591
5º ANELI DIAS BORGES 03174056594

SE SAO CRISTOVAO 1º TATIANA DE CARVALHO COSTA 78558212520
MG SAO JOAO DEL REI 1º ERIKA JORGE RODRIGUES DA CUNHA 03030236609
MA SAO LUIS 1º MARIANA FENSTERSEIFER DA SILVA 03367336904

2º NIVEA NUNES RAPOSO 85686557349
RS SAO MIGUEL DAS MISSOES 1º ANA LUISA JEANTY DE SEIXAS 8 1 3 2 8 11 7 0 4 9
SP SAO PAULO 1º JULIANA MENDES PRATA 16510287889

2º ELISA VAZ RIBEIRO MOREIRA 04429668493
3º LAERCIO CANDIDO DA ROCHA 18702807840

PI TERESINA 1º RICARDO FERNANDES BRITO 47099232304
2º MARCUS VINICIUS AGUIAR REIS 98593854320

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA No- 16, DE 31 DE MARÇO DE 2014

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.

III -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

IV -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.

V -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.

VI -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

ANEXO I

01 - Processo nº. 01500.003606/2013-51
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo do Viaduto Novo
Joá
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Apoio Institucional: Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas - Laboratório de Antro-
pologia Biológica
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
02 - Processo n.º 01500.005456/2013-11
Projeto: Monitoramento Arqueológico do Hotel Bragança
Arqueóloga Coordenadora: Marina Buffa César
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia Brasileira - LAB
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
03 - Processo n.º 01502.000285/2014-02
Projeto: Diagnóstico Interventivo da Linha de Transmissão 230 KV
da empresa CEA-Centrais Eólicas Assuruá.
Arqueólogos Coordenadores: Paulo Eduardo Zanettini e Lucas de
Paula Souza Troncoso
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos e Pesquisas Arqueológicas da
Bahia - Universidade Estadual de Santa Cruz - NEPAB/UESC
Área de Abrangência: Municípios de Gentio do Ouro, Itaguaçu da
Bahia, Central, São Gabriel, Presidente Dutra e Irecê, Estado da
Bahia
Prazo de validade: 06 (seis) meses
04 - Processo n.º 01506.003322/2014-96
Projeto: Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial das Obras
de Ampliação do Litoral Plaza Shopping
Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez
Apoio Institucional: Centro Regional de Pesquisas Arqueológicas -
Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes - NUPEC/CERPA
Área de Abrangência: Município de Praia Grande, Estado de São
Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
05 - Processo n.º 01506.003341/2014-12
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Condomínio Logís-
tico Bom Jesus dos Perdões
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
06 - Processo n.º 01506.003343/2014-10
Projeto: Prospecções Arqueológicas para Adequação e Duplicação da
BR 101/SP, no subtrecho "Entroncamento BR 383(Ubatuba) - Praia
Grande, Segmento: km 44,1 ao Km 53,6
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de Ubatuba, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
07 - Processo n.º 01514.003449/2013-25
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Influência
Direta de Extração de Quartzito da Empresa Gemma Brazil
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM

Área de Abrangência: Município de Gouveia, Estado de Minas Ge-
rais

Prazo de Validade: 02 (dois) meses
08 - Processo n.º 01506.003454/2014-18
Projeto: Prospecção Arqueológica Intensiva e Educação Patrimonial
das Áreas de Expansão de Cultivo de Cana da Usina São Manoel
S/A
Arqueóloga Coordenadora: Rucirene Miguel
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Paleontologia de Ara-
raquara - MAPA
Área de Abrangência: Municípios de São Manoel, Botucatu, Pratânia,
Areiópolis e Iguaçu do Tietê, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
09 - Processo n.º 01510.000364/2014-14
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Implan-
tação de Condomínio no Santinho
Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Apoio Institucional: Grupo de Pesquisa em Educação Patrimonial e
Arqueologia - Universidade do Sul de Santa Catarina - GRU-
PEP/UNISUL
Área de Abrangência: Município de Florianópolis, Estado de Santa
Catarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
10 - Processo nº. 01510.000635/2014-23
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Implantação
do Parque Shopping Criciúma
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas
- Universidade do Extremo Sul Catarinense - IPAT/UNESC
Área de Abrangência: Município de Criciúma, Estado de Santa Ca-
tarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses

ANEXO II

01 - Processo n.º 01422.000020/2011-43
Projeto: Tecnologia e Território. Dispersão e Diversificação no Po-
voamento do Planalto Central Brasileiro
Arqueólogo Coordenador: Lucas de Melo Reis Bueno.
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnologia - Univer-
sidade Federal de Santa Catarina
Área de Abrangência: Municípios de Lajeado, Palmas e Miracema do
Tocantins, Estado do Tocantins
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 183, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe con-
fere a Portaria nº 909 de 19 de novembro de 2013 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de Março de 2010, resolve:





Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2014 5ISSN 1677-7042


Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014040100148


Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


1


DF BRASILIA 1º ANTONIO MIGUEL LOPES DE SOUSA 74406353100
2º PILAR PINHEIRO SANCHES 5 0 5 9 6 11 0 1 9 7
3º SAMIRA BUENO CHAHIN 29014765894
4º JAQUELINE DUARTE SANTOS 00981563147
5º MARCO AURELIO DA SILVA MAXIMO 58418547120


MT CUIABA 1º ISIS MAGALHAES E SILVA SALIM 01679174126
PR CURITIBA 1º ERNESTO AMORIN ASSEF 01842298984
MG DIAMANTINA 1º VANESSA DE PADUA MELLO 28905532802
SC FLORIANOPOLIS 1º ANA MARIA MOTER PEREIRA 02458565956
CE F O RTA L E Z A 1º MURILO CUNHA FERREIRA 82241627372


2º JULIA SANTOS MIYASAKI 97083836353
GO GOIANIA 1º WANESSA CORREA 0 0 2 8 4 1111 0 4
GO GOIAS 1º TIAGO LEITE RAMIRES 00132816156
PB JOAO PESSOA 1º FABIANE BARROS CABRAL 01237083460
SC LAGUNA 1º ANA PAULA FOGACA 03334777901
AL MACEIO 1º ASSISNEZ DE AZEVEDO FARIAS 05366880440


2º MARIA GARDENIA NASCIMENTO SANTOS 86076043415
AM MANAUS 1º HERNAN LINDOSO TRIBUG 00312828225
MG MARIANA 1º FLORA DEL REI LOPES PASSOS 07430352677
RN N ATA L 1º PATRICIA CAVICCHIOLI NETTO 12656147840
PE OLINDA 1º VANIA CRISTINA SILVA CAVALCANTI 45670269420
MG OURO PRETO 1º MARIANA DA MATTA PEDROSA 06452314602
RS PORTO ALEGRE 1º ROSELI MARIA COMISSOLI DE SA 41692276034


2º CRISTINA THOME PIBERNAT 70682216020
3º IRAN FERNANDO DA ROSA 39533670053


PE RECIFE 1º LAURA KARINA NOBRE ALECRIM 06399300428
2º MELINA AMORIM CAMBOIM GONCAVES 04189369438


RJ RIO DE JANEIRO 1º ALINE LIMA SANTOS 0 11 6 6 8 1 8 6 1 6
2º EDUARDO ALBERTO MANJARRES TRELLES 01478791756
3º ADRIANA GONCALVES DOS SANTOS MENDES 08128848763


BA S A LVA D O R 1º LAURA LIMA DE SOUZA 29660263830
2º LUIS CLAUDIO VARGAS SILVA 59672633572
3º PAULA PAOLIELLO CARDOSO 10177024704
4º REBECA ROCHA BANDEIRA LIMA 82456933591
5º ANELI DIAS BORGES 03174056594


SE SAO CRISTOVAO 1º TATIANA DE CARVALHO COSTA 78558212520
MG SAO JOAO DEL REI 1º ERIKA JORGE RODRIGUES DA CUNHA 03030236609
MA SAO LUIS 1º MARIANA FENSTERSEIFER DA SILVA 03367336904


2º NIVEA NUNES RAPOSO 85686557349
RS SAO MIGUEL DAS MISSOES 1º ANA LUISA JEANTY DE SEIXAS 8 1 3 2 8 11 7 0 4 9
SP SAO PAULO 1º JULIANA MENDES PRATA 16510287889


2º ELISA VAZ RIBEIRO MOREIRA 04429668493
3º LAERCIO CANDIDO DA ROCHA 18702807840


PI TERESINA 1º RICARDO FERNANDES BRITO 47099232304
2º MARCUS VINICIUS AGUIAR REIS 98593854320


DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO


CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA


PORTARIA No- 16, DE 31 DE MARÇO DE 2014


A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:


I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.


II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.


III -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.


IV -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.


V -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.


VI -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.


ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR


ANEXO I


01 - Processo nº. 01500.003606/2013-51
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo do Viaduto Novo
Joá
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Apoio Institucional: Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas - Laboratório de Antro-
pologia Biológica
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro


Prazo de Validade: 06 (seis) meses
02 - Processo n.º 01500.005456/2013-11
Projeto: Monitoramento Arqueológico do Hotel Bragança
Arqueóloga Coordenadora: Marina Buffa César
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia Brasileira - LAB
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
03 - Processo n.º 01502.000285/2014-02
Projeto: Diagnóstico Interventivo da Linha de Transmissão 230 KV
da empresa CEA-Centrais Eólicas Assuruá.
Arqueólogos Coordenadores: Paulo Eduardo Zanettini e Lucas de
Paula Souza Troncoso
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos e Pesquisas Arqueológicas da
Bahia - Universidade Estadual de Santa Cruz - NEPAB/UESC
Área de Abrangência: Municípios de Gentio do Ouro, Itaguaçu da
Bahia, Central, São Gabriel, Presidente Dutra e Irecê, Estado da
Bahia
Prazo de validade: 06 (seis) meses
04 - Processo n.º 01506.003322/2014-96
Projeto: Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial das Obras
de Ampliação do Litoral Plaza Shopping
Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez
Apoio Institucional: Centro Regional de Pesquisas Arqueológicas -
Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes - NUPEC/CERPA
Área de Abrangência: Município de Praia Grande, Estado de São
Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
05 - Processo n.º 01506.003341/2014-12
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Condomínio Logís-
tico Bom Jesus dos Perdões
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
06 - Processo n.º 01506.003343/2014-10
Projeto: Prospecções Arqueológicas para Adequação e Duplicação da
BR 101/SP, no subtrecho "Entroncamento BR 383(Ubatuba) - Praia
Grande, Segmento: km 44,1 ao Km 53,6
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de Ubatuba, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
07 - Processo n.º 01514.003449/2013-25
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Influência
Direta de Extração de Quartzito da Empresa Gemma Brazil
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM


Área de Abrangência: Município de Gouveia, Estado de Minas Ge-
rais


Prazo de Validade: 02 (dois) meses
08 - Processo n.º 01506.003454/2014-18
Projeto: Prospecção Arqueológica Intensiva e Educação Patrimonial
das Áreas de Expansão de Cultivo de Cana da Usina São Manoel
S/A
Arqueóloga Coordenadora: Rucirene Miguel
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Paleontologia de Ara-
raquara - MAPA
Área de Abrangência: Municípios de São Manoel, Botucatu, Pratânia,
Areiópolis e Iguaçu do Tietê, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
09 - Processo n.º 01510.000364/2014-14
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Implan-
tação de Condomínio no Santinho
Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Apoio Institucional: Grupo de Pesquisa em Educação Patrimonial e
Arqueologia - Universidade do Sul de Santa Catarina - GRU-
PEP/UNISUL
Área de Abrangência: Município de Florianópolis, Estado de Santa
Catarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
10 - Processo nº. 01510.000635/2014-23
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Implantação
do Parque Shopping Criciúma
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas
- Universidade do Extremo Sul Catarinense - IPAT/UNESC
Área de Abrangência: Município de Criciúma, Estado de Santa Ca-
tarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses


ANEXO II


01 - Processo n.º 01422.000020/2011-43
Projeto: Tecnologia e Território. Dispersão e Diversificação no Po-
voamento do Planalto Central Brasileiro
Arqueólogo Coordenador: Lucas de Melo Reis Bueno.
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnologia - Univer-
sidade Federal de Santa Catarina
Área de Abrangência: Municípios de Lajeado, Palmas e Miracema do
Tocantins, Estado do Tocantins
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses


SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA


PORTARIA No- 183, DE 31 DE MARÇO DE 2014


O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe con-
fere a Portaria nº 909 de 19 de novembro de 2013 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de Março de 2010, resolve:





				ouvidoria@in.gov.br

		2014-04-01T06:01:37-0300

		Imprensa Nacional

		www.in.gov.br

		Diário Oficial









		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-01T06:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




